

KẾ HOẠCH

**thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 17/3/2026 của Bộ Chính trị
về xây dựng và phát triển Thủ đô Hà Nội trong kỷ nguyên mới**

Thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 17/3/2026 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển Thủ đô Hà Nội trong kỷ nguyên mới (viết tắt là Nghị quyết số 02-NQ/TW), Ban Thường vụ Tỉnh uỷ ban hành Kế hoạch thực hiện trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**1. Mục đích**

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng, hiệu quả Nghị quyết số 02-NQ/TW trong toàn đảng bộ tỉnh, tạo sự đồng thuận của cán bộ, đảng viên và nhân dân các dân tộc trên địa bàn tỉnh, bảo đảm thống nhất nhận thức về vị trí, vai trò và tầm quan trọng đặc biệt của Thủ đô Hà Nội là trung tâm đầu não chính trị - hành chính quốc gia; nơi hội tụ và lan toả tinh hoa văn hoá, trí tuệ và nguồn lực của đất nước; trung tâm kiến tạo, giữ vai trò dẫn dắt, định hình mô hình và tư duy phát triển mới; là hạt nhân, trung tâm kết nối và động lực phát triển của vùng phía Bắc và cực tăng trưởng của cả nước; dẫn đầu cả nước và vươn tầm khu vực về một số lĩnh vực: Giáo dục và đào tạo, y tế, khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo, hướng tới là thành phố kết nối toàn cầu.

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết số 02-NQ/TW bảo đảm đồng bộ, thống nhất các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh; tích cực phối hợp, hỗ trợ Thành phố Hà Nội trong quá trình xây dựng và phát triển.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai Nghị quyết số 02-NQ/TW và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ phải được thực hiện đồng bộ tại các cấp, ngành từ tỉnh đến cơ sở; gắn với việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, chương trình, đề án, kết luận của Trung ương và của tỉnh về xây dựng và phát triển Thủ đô Hà Nội trong kỷ nguyên mới.

- Cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tập trung lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể hóa Nghị quyết số 02-NQ/TW và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ bằng chương trình, kế hoạch phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của từng cơ quan,

đơn vị, địa phương; tích cực phối hợp với Thủ đô tăng cường các hình thức liên kết, hợp tác phù hợp với nhu cầu và thế mạnh của các địa phương, tạo sự thống nhất và sức mạnh tổng hợp về kinh tế, văn hoá, xã hội, quốc phòng, an ninh cho Thủ đô Hà Nội, cho tỉnh, cho toàn vùng và cả nước.

- Xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp, phân công rõ trách nhiệm, có lộ trình thực hiện và thời gian hoàn thành. Tăng cường công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện; định kỳ sơ kết, tổng kết theo quy định.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Đẩy mạnh liên kết, phát triển vùng với Thủ đô Hà Nội

1.1. Đẩy mạnh liên kết, phát triển vùng

- Phối hợp phát triển hành lang kinh tế Hà Nội - Thái Nguyên - Cao Bằng theo tuyến cao tốc CT07, kết nối tiểu vùng Đông Bắc của vùng Trung du và miền núi phía Bắc với Thủ đô Hà Nội, kết nối giao thương vùng thủ đô Hà Nội với các hành lang kinh tế cửa khẩu vùng Đông Bắc.

- Tăng cường phối hợp phát triển vành đai đô thị - công nghiệp - dịch vụ theo hành lang đường bộ Vành đai 5 (Vùng Thủ đô Hà Nội) và hành lang đường sắt đi qua tỉnh Thái Nguyên; xác định đây là động lực tăng trưởng chủ yếu của tỉnh và khu vực Trung du và miền núi phía Bắc, góp phần thúc đẩy liên kết các trung tâm công nghiệp - đô thị - dịch vụ trong vùng, đặc biệt là tăng cường kết nối giữa tỉnh Thái Nguyên với Thủ đô Hà Nội.

- Phối hợp với Thủ đô Hà Nội trong việc hình thành không gian phát triển vùng Thủ đô mở, vận hành theo cơ chế mềm, trong đó Hà Nội giữ vai trò là hạt nhân, chủ trì dẫn dắt tổ chức không gian, phát triển hạ tầng, khai thác hiệu quả tài nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường nhằm phát huy tối đa tiềm năng, lợi thế của tỉnh Thái Nguyên và Thủ đô Hà Nội.

- Phối hợp với Thủ đô Hà Nội trong quy hoạch phát triển hiệu quả không gian ngầm, không gian tầm thấp và tầm cao, nhất là không gian, kinh tế tầm thấp với các tỉnh lân cận Thủ đô, trong có tỉnh Thái Nguyên.

1.2. Phát triển kết cấu hạ tầng giao thông kết nối

- Ưu tiên đầu tư phát triển đồng bộ kết cấu hạ tầng giao thông giữa tỉnh Thái Nguyên với Thủ đô Hà Nội: Đầu tư hoàn chỉnh tuyến cao tốc CT.07 đoạn Hà Nội - Thái Nguyên - Bắc Kạn; phối hợp đầu tư hoàn chỉnh dự án Đường vành đai 5 - vùng thủ đô Hà Nội; rà soát bổ sung, đầu tư hoàn thiện theo quy hoạch các tuyến đường kết nối quốc lộ, tỉnh lộ, đường sắt Hà Nội - Thái Nguyên và kết nối các khu công nghiệp, trung tâm logistics, đô thị, khu du lịch.

- Phát triển mạng lưới giao thông công cộng, ưu tiên sử dụng năng lượng xanh, thân thiện với môi trường, đảm bảo kết nối giữa các đô thị, khu công nghiệp của tỉnh Thái Nguyên với Thủ đô Hà Nội.

- Nghiên cứu chuẩn bị cơ sở hạ tầng để đủ điều kiện tiếp nhận các cơ sở sản xuất, cơ sở hoạt động sự nghiệp trong Thủ đô Hà Nội di dời sang các địa phương mới theo định hướng của Trung ương, bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tiễn và mục tiêu thu hút đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

1.3. Phát triển trong lĩnh vực công nghiệp, logistic, đô thị

- Nghiên cứu hình thành vành đai công nghiệp liên vùng Phú Thọ - Thái Nguyên - Bắc Ninh dọc tuyến đường Vành đai 5 (*Vùng Thủ đô Hà Nội*), mở rộng không gian công nghiệp, giảm tải cho Thủ đô Hà Nội.

- Tái cấu trúc không gian phát triển công nghiệp trên địa bàn phù hợp với yêu cầu phát triển công nghiệp theo hướng xanh, hiện đại và các ngành kinh tế khác. Phát triển các cụm ngành công nghiệp cơ khí chế tạo, điện tử và sản xuất kim loại; ưu tiên phát triển các nhóm ngành, sản phẩm công nghiệp ứng dụng công nghệ cao, có giá trị tăng lớn, thân thiện với môi trường. Gắn phát triển công nghiệp với đào tạo nguồn nhân lực và dịch vụ hỗ trợ chất lượng cao: Logistic, tài chính, ngân hàng, bất động sản, công nghệ thông tin và truyền thông; phát triển thêm một số khu công nghiệp, cụm công nghiệp mới, ưu tiên khu vực phía Nam của tỉnh để thuận lợi trong thu hút, lựa chọn các nhà đầu tư có năng lực, liên kết với hạ tầng giao thông vùng Thủ đô.

- Tăng cường kết nối với các tập đoàn lớn về lĩnh vực điện tử, các doanh nghiệp FDI đang đầu tư sản xuất tại tỉnh và cả nước để thu hút đầu tư, tiếp nhận và chuyển giao công nghệ. Tăng cường hợp tác, liên kết với các tỉnh, thành phố có thế mạnh về công nghiệp điện tử, trong đó có thành phố Hà Nội nhằm tận dụng các thế mạnh của từng địa phương, phát triển cụm liên kết ngành công nghiệp điện - điện tử.

- Tăng cường liên kết, hợp tác với các tỉnh, thành phố trong vùng trung du và miền núi phía Bắc, vùng Thủ đô Hà Nội, nhất là các địa phương mạnh về ngành cơ khí chế tạo như Hà Nội, Phú Thọ nhằm hình thành các cụm liên kết ngành cơ khí chế tạo.

- Tiếp tục tạo lập và hoàn thiện các chuỗi giá trị trong ngành chế biến nông sản, thực phẩm trên địa bàn. Gắn kết chặt chẽ từ khâu giống, nuôi trồng, khai thác, bảo quản đến sản xuất, chế biến, thương mại. Ưu tiên phát triển vùng sản xuất nguyên liệu tập trung, bền vững trong tỉnh với vùng trung du và miền núi phía Bắc, vùng Thủ đô Hà Nội.

- Thu hút đầu tư, phát triển các trung tâm logistic, kho, bãi, cảng cạn tại các Khu, cụm công nghiệp phía Nam của tỉnh và tại các tuyến đường kết nối Hà Nội - Thái Nguyên. Nghiên cứu thu hút các tập đoàn lớn đầu tư xây dựng được một hệ sinh thái đa lĩnh vực Trung tâm thương mại, dịch vụ, cửa hàng bách hoá tổng hợp (*nghiên cứu quỹ đất tại khu vực phía nam tỉnh Thái Nguyên*). Thu hút đầu tư xây dựng hệ thống kho tổng hợp và chuyên dụng, kho lạnh (*đặc biệt là kho dự trữ, bảo quản hàng nông sản và hàng tiêu dùng thiết yếu*) phục

vụ bình ổn thị trường và cân đối cung cầu, phục vụ cho thị trường vùng Thủ đô.

Phát triển các đô thị phía Nam của tỉnh theo hướng đồng bộ, hiện đại, gắn kết chặt chẽ với mạng lưới chùm đô thị, đa tầng, đa lớp, đa cực, đa trung tâm của vùng Thủ đô Hà Nội theo tinh thần Nghị quyết số 02-NQ/TW. Tập trung thu hút đầu tư phát triển các khu đô thị, khu dân cư, nhà ở xã hội, các khu chức năng (*khu công nghiệp, cụm công nghiệp, khu công nghệ thông tin tập trung, khu du lịch, khu nghiên cứu - đào tạo, khu thể dục thể thao*) nhằm hỗ trợ giảm dân, giảm áp lực về dân số, hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội cho khu vực nội đô Hà Nội; đồng thời, tạo lập các không gian phát triển mới, các cực tăng trưởng liên kết, bổ trợ cho Thủ đô trong vùng Thủ đô. Quy hoạch nhà ở, công trình xã hội, văn hóa, thể thao cho người lao động, chuyên gia tại các khu công nghiệp, cụm công nghiệp gắn với yêu cầu phát triển bền vững vùng Thủ đô Hà Nội, bảo đảm tiêu chuẩn về diện tích, chất lượng công trình, cảnh quan, an toàn và môi trường theo quy định của pháp luật.

2. Tăng cường hợp tác, phát triển trong các lĩnh vực văn hoá, xã hội, con người

- Tập trung phối hợp với thành phố Hà Nội và các địa phương trong Vùng Thủ đô triển khai các chương trình bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hoá, lịch sử và giáo dục truyền thống; phát huy vai trò của tỉnh Thái Nguyên như một không gian văn hoá, lịch sử và sinh thái bổ trợ cho Thủ đô trong phát triển du lịch văn hoá, trải nghiệm và giáo dục truyền thống. Phối hợp với Thủ đô Hà Nội và các địa phương trong vùng Thủ đô xây dựng, phát triển các sản phẩm du lịch liên vùng, liên tuyến và chuỗi điểm đến thống nhất, gắn kết giữa Hà Nội với các tỉnh trong vùng, trong đó Thái Nguyên tham gia với vai trò mở rộng không gian trải nghiệm, nghỉ dưỡng, sinh thái và du lịch văn hoá - lịch sử, góp phần giảm tải áp lực du lịch nội đô Hà Nội, kéo dài thời gian lưu trú và đa dạng hoá sản phẩm du lịch của Thủ đô. Tăng cường liên kết xây dựng các tour du lịch chung Hà Nội - Thái Nguyên - các tỉnh Vùng Thủ đô, phát triển sản phẩm đặc trưng theo chuỗi giá trị như du lịch văn hoá, du lịch sinh thái, du lịch trải nghiệm, qua đó hỗ trợ nâng cao năng lực cạnh tranh và sức hấp dẫn tổng thể của du lịch Thủ đô Hà Nội trong khu vực và quốc tế.

- Phối hợp với thành phố Hà Nội phát triển mạng lưới công nghiệp văn hoá, không gian sáng tạo và hệ sinh thái đổi mới sáng tạo của Vùng Thủ đô; phát huy lợi thế của Đại học Thái Nguyên và các cơ sở đào tạo, nghiên cứu trên địa bàn trong cung cấp nguồn nhân lực chất lượng cao, nhân lực sáng tạo, hỗ trợ nghiên cứu, chuyên gia công nghệ và phát triển các sản phẩm văn hoá số phục vụ phát triển công nghiệp văn hoá của Thủ đô. Tăng cường đăng cai, phối hợp tổ chức các hoạt động văn hoá, nghệ thuật, thể thao, triển lãm, giao lưu sáng tạo quy mô vùng nhằm chia sẻ không gian tổ chức sự kiện với Hà Nội, góp phần hình thành các cực sáng tạo “Di sản - Tri thức - Công nghệ” và hỗ trợ

xây dựng Hà Nội trở thành trung tâm sáng tạo, văn hoá và du lịch tầm khu vực, quốc tế.

- Phối hợp với thành phố Hà Nội và các địa phương trong Vùng Thủ đô phát triển hệ sinh thái học tập, đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp và nghiên cứu khoa học; phát huy vai trò của tỉnh Thái Nguyên là không gian hỗ trợ đào tạo, nghiên cứu, sáng tạo và phát triển nguồn nhân lực cho Thủ đô Hà Nội với lợi thế của Đại học Thái Nguyên và các cơ sở đào tạo, nghiên cứu trên địa bàn. Tăng cường đầu tư, hoàn thiện hạ tầng xã hội, thiết chế văn hoá, không gian sáng tạo, môi trường sống đô thị đại học và hệ sinh thái khởi nghiệp nhằm chia sẻ chức năng đào tạo, nghiên cứu, đổi mới sáng tạo với Hà Nội, góp phần giảm áp lực dân số, đào tạo và không gian sáng tạo khu vực nội đô Thủ đô.

- Phối hợp với Thủ đô Hà Nội và các địa phương trong Vùng Thủ đô phát triển mạng lưới y tế hiện đại, đồng bộ; phát huy vai trò của tỉnh Thái Nguyên là trung tâm y tế vùng trung du miền núi phía Bắc nhằm chia sẻ, giảm tải áp lực khám chữa bệnh, điều trị và đào tạo nhân lực y tế cho hệ thống bệnh viện tuyến Trung ương và các cơ sở y tế tại Hà Nội, tạo điều kiện để Thủ đô tập trung phát triển các trung tâm y tế chuyên sâu, kỹ thuật cao và y tế đạt trình độ khu vực, quốc tế. Đẩy mạnh hợp tác, trao đổi kỹ thuật, chuyên môn trong lĩnh vực y tế và đẩy mạnh hợp tác giữa các bệnh viện lớn của hai địa phương.

3. Phối hợp trong việc xác lập mô hình tăng trưởng mới của Thủ đô

- Phối hợp chặt chẽ với Thủ đô Hà Nội và các địa phương trong Vùng Thủ đô trong triển khai mô hình tăng trưởng mới dựa trên tri thức, khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và nguồn nhân lực chất lượng cao; phát huy vai trò của tỉnh Thái Nguyên trong việc tham gia hình thành không gian mở rộng của hệ sinh thái đổi mới sáng tạo Vùng Thủ đô, góp phần chia sẻ áp lực về đào tạo, nghiên cứu, thử nghiệm công nghệ và phát triển nguồn nhân lực cho Thủ đô Hà Nội, qua đó tạo điều kiện để Thủ đô tập trung vào các lĩnh vực công nghệ lõi, dịch vụ giá trị cao và vai trò dẫn dắt quốc gia.

- Phối hợp trong phát triển hệ sinh thái đổi mới sáng tạo của Vùng Thủ đô, trong đó tỉnh Thái Nguyên tham gia với vai trò không gian hỗ trợ đào tạo, nghiên cứu ứng dụng, khởi nghiệp sáng tạo và thử nghiệm công nghệ trong các lĩnh vực công nghệ số, công nghiệp công nghệ cao và công nghiệp văn hoá; tăng cường liên kết giữa các cơ sở giáo dục, đào tạo, viện nghiên cứu, doanh nghiệp và tổ chức tài chính trên địa bàn tỉnh với các đầu mối của Hà Nội, đặc biệt là Khu Công nghệ cao Hoà Lạc, nhằm thúc đẩy thương mại hoá kết quả nghiên cứu, phát triển nhân lực chất lượng cao và mở rộng không gian thử nghiệm có kiểm soát cho các mô hình, sản phẩm và dịch vụ mới của Thủ đô.

- Phối hợp với Thủ đô Hà Nội trong thúc đẩy chuyển đổi xanh, chuyển đổi số và phát triển kinh tế tuần hoàn trong toàn Vùng Thủ đô; phát huy vai trò của tỉnh Thái Nguyên trong tổ chức không gian phát triển công nghiệp sạch,

đô thị xanh, logistics và năng lượng tái tạo ở khu vực trung du và cửa ngõ phía Bắc của Vùng Thủ đô, góp phần giảm áp lực môi trường, dân số và hạ tầng cho Hà Nội; đồng thời, tăng cường chia sẻ dữ liệu môi trường, phối hợp quản lý tài nguyên và triển khai các giải pháp giảm phát thải, bảo đảm phát triển bền vững, đồng bộ và thích ứng biến đổi khí hậu của toàn Vùng Thủ đô Hà Nội.

4. Phối hợp trong huy động, khai thác và sử dụng hiệu quả nguồn nhân lực

- Tham gia cùng Thủ đô Hà Nội trong thúc đẩy mô hình hợp tác công tư (PPP) ở cấp vùng, đặc biệt trong lĩnh vực hạ tầng giao thông, y tế, giáo dục, khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo, góp phần nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn lực và mở rộng không gian phát triển của Thủ đô.

- Phối hợp với Thủ đô Hà Nội trong thu hút đầu tư vào các ngành công nghệ cao, công nghệ lõi, công nghiệp số và đổi mới sáng tạo; phát huy lợi thế của tỉnh Thái Nguyên trong phát triển hệ thống đào tạo, nghiên cứu, cung ứng nhân lực chất lượng cao và không gian thử nghiệm công nghệ, qua đó hỗ trợ Hà Nội thu hút và giữ chân chuyên gia, nhà khoa học, tổng công trình sư và lực lượng lao động trình độ cao phục vụ các chương trình, dự án chiến lược của Thủ đô. Tăng cường liên kết giữa cơ quan quản lý nhà nước, cơ sở đào tạo, doanh nghiệp và tổ chức tài chính giữa Hà Nội và Thái Nguyên nhằm hình thành mạng lưới đào tạo nhân tài, chuyển giao công nghệ và phát triển tài sản trí tuệ của Vùng Thủ đô, góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh và bảo đảm phát triển bền vững của Thủ đô Hà Nội trong giai đoạn mới.

5. Phối hợp trong giữ vững quốc phòng - an ninh, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, nâng tầm công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế

- Phối hợp chặt chẽ với Thủ đô Hà Nội trong xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân gắn với an ninh nhân dân trong Vùng Thủ đô; phát huy vai trò của tỉnh Thái Nguyên trong bố trí, tổ chức không gian phát triển kinh tế - xã hội gắn với yêu cầu bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng, đặc biệt là khu vực trung du và cửa ngõ phía Bắc, góp phần tạo chiều sâu chiến lược cho khu vực phòng thủ Thủ đô Hà Nội; tăng cường liên kết trong quy hoạch, phát triển hạ tầng có tính lưỡng dụng, vừa phục vụ dân sinh vừa phục vụ nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, qua đó hỗ trợ Hà Nội tập trung bảo vệ khu vực trung tâm chính trị, hành chính và các mục tiêu trọng yếu quốc gia.

- Phối hợp với Thủ đô Hà Nội trong bảo đảm an ninh kinh tế, an ninh xã hội, an ninh mạng và quản lý trật tự an toàn xã hội trong Vùng Thủ đô; phát huy vai trò của Thái Nguyên trong chia sẻ, kết nối và khai thác hệ thống cơ sở dữ liệu liên vùng phục vụ quản lý dân cư, lao động, giáo dục, y tế và an ninh trật tự, góp phần giảm áp lực quản lý đô thị lớn cho Hà Nội; tăng cường phối hợp phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh trên các tuyến giao thông, không gian kinh tế và khu vực giáp ranh, tạo môi trường ổn định, an toàn để Thủ đô

tập trung phát triển các hoạt động kinh tế, tài chính, đối ngoại và hội nhập quốc tế.

- Phối hợp quảng bá hình ảnh Vùng Thủ đô Hà Nội thông qua các hoạt động hợp tác quốc tế, giao lưu văn hoá, xúc tiến đầu tư và du lịch liên vùng.

- Tăng cường phối hợp với Hà Nội trong phát huy vai trò Nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân, bảo đảm đồng thuận xã hội và ổn định phát triển của Thủ đô Hà Nội nói riêng và vùng Thủ đô nói chung.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp uỷ, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh tổ chức tuyên truyền, quán triệt sâu sắc đến toàn thể cán bộ, đảng viên, Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh nhằm tạo sự đồng thuận cao trong triển khai thực hiện; căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện phù hợp, hiệu quả. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW, Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ; kịp thời giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh thuộc thẩm quyền.

2. Đảng uỷ Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh cụ thể hóa các nội dung Nghị quyết số 02-NQ/TW, Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ và giao nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị, địa phương để tổ chức triển khai thực hiện bảo đảm thống nhất, đồng bộ, hiệu quả, phù hợp với điều kiện của tỉnh; rà soát, điều chỉnh, bổ sung các quy hoạch, kế hoạch, chương trình phát triển có liên quan. Đồng thời, chủ động phối hợp với Thành phố Hà Nội trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, bảo đảm hiệu quả, thực chất.

Đảng uỷ Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh uỷ và các cơ quan liên quan thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc và đánh giá việc triển khai thực hiện; định kỳ báo cáo và tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh uỷ sơ kết, tổng kết theo quy định.

3. Đảng uỷ Mặt trận Tổ quốc tỉnh chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp hưởng ứng và giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW, Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ.

4. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ tham mưu tổ chức học tập, quán triệt sâu sắc nội dung Nghị quyết số 02-NQ/TW, Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ; đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức trong Nhân dân về vị trí, vai trò của Thủ đô trong giai đoạn phát triển mới của đất nước.

5. Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Tỉnh ủy theo chức năng nhiệm vụ được giao phối hợp với Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, kiểm tra giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW, Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Nơi nhận:

- Bộ Chính trị
 - Ban Bí thư Trung ương Đảng
 - Các Ban xây dựng Đảng Trung ương
 - Thành ủy Hà Nội,
 - Các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy,
 - Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
 - Đảng ủy Mặt trận Tổ quốc tỉnh,
 - Các sở, ban, ngành, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,
 - Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh,
 - Trường Chính trị tỉnh,
 - Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
 - Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.
- ĐAQuang/PTH/219

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Nguyễn Đăng Bình